DEMONSTRATIO.

Quicquid determinatum est ad existendum, & operandum, à Deo sic determinatum est: (per Prop. 26. & Coroll. Prop. 24.) At id, quod finitum est, & determinatam habet existentiam, ab absolutâ naturâ alicujus Dei attributi produci non potuit; quicquid enim ex absolutâ naturâ alicujus Dei attributi sequitur, id infinitum, & æternum est. (per Prop. 21.) Debit ergo ex Deo, vel aliquo ejus attributo sequi, quatenus aliquo modo affectum subsideratur; præter enim substantiam, & modos nil datur, (per Axiom. 1. & Defini. 3. & 5.) & modi (per Coroll. Prop. 25.) nihil sunt, nisi Dei attributorum affectiones. At ex Deo, vel aliquo ejus attributo, quatenus affectum est modificacione, que æterna, & infinita est, sequi etiam non potuit. (per Prop. 22.) Debit ergo sequi, vel ad existendum, & operandum determinari à Deo, vel aliquo ejus attributo, quatenus modificatum est modificacione, que finita est, & determinatam habet existentiam. Quod erat primum. Deinde hæc rursus causâ, sive hic modus (per eandem rationem, quâ primam partem hujus jam jam demonstravimus) debuit etiam determinari ab aliâ, que etiam finita est, & determinatam habet existentiam, & rursus hæc ultima (per eandem rationem) ab aliâ, & sic semper (per eandem rationem) in infinitum. Q.E.D.

*non potuit
aliquo modo
esse in causa
ipsius attributi
sicut in aliis.*

D

Sen-

S C H O L I U M.

Cum quædam à Deo immediatè produci debuerunt, videlicet ea, quæ ex absolutà ejus naturâ necessariò sequuntur, mediantis his primis, quæ tamen sine Deo nec esse, nec concipi possunt; hinc sequitur 1^o. quòd Deus fir iterum immediatè ab ipso productarum causâ absolutè proxima; non verò in suo genere, ut ajunt. Nam Dei effectus, sine suâ causâ, nec esse, nec concipi possunt. (per Prop. 15. & Coroll. Prop. 24.) Sequitur II^o. quòd Deus non potest propriè dici causâ esse remota rerum singularium, nisi fortè eâ de causâ, ut scilicet has ab iis, quas immediatè produxit, vel potiùs, quæ ex absolutâ ejus naturâ sequuntur, distinguamus. Nam per causam remotam talem intelligimus, quæ cum effectu nullo modo conjuncta est. At omnia, quæ sunt, in Deo sunt, & à Deo ità dependent, ut sine ipso nec esse, nec concipi possint.

P R O P O S I T I O XXIX.

In rerum naturâ nullum datur contingens; sed omnia ex necessitate divinæ naturæ determinata sunt ad certo modo existendum, & operandum.

D E M O N S T R A T I O.

Quicquid est, in Deo est: (per Prop. 15.) Deus autem non potest dici res contingens. Nam (per Prop. 11.) necessariò, non verò contingenter existit. Modi deinde divinæ naturæ ex eadem etiam necessariò; non verò contingenter secuti sunt, (per Prop. 16.) idque, vel quatenus divina natura absolutè, (per Prop. 21.) vel quatenus certo modo ad agendum determinata consideratur. (per Prop. 27.) Porro horum modorum Deus non tantum est causâ, quatenus simpliciter existunt; (per Coroll. Prop. 24.) sed etiam, (per Prop. 26.) quatenus ad aliquod operandum determinati considerantur. Quod si à Deo (per eand. Prop.) determinati non sint, impossibile; non verò contingens est, ut se ipsos determinent; & contrà (per Prop. 27.) si à Deo determinati sint, impossibile; non verò contingens est, ut se ipsos indeterminatos reddant. Quare
omnia

omnia ex necessitate divinæ naturæ determinata sunt, non tantum ad existendum; sed etiam ad certo modo existendum, & operandum, nullumque datur contingens. Q. E. D.

S C H O L I U M.

Antequam ulterius pergam, hic, quid nobis per Naturam naturantem, & quid per Naturam naturatam intelligendum sit, explicare volo, vel potiùs monere. Nam ex antecedentibus jam constare existimo, nempe, quòd per Naturam naturantem nobis intelligendum est id, quod in se est, & per se concipitur, sive talia substantiæ attributa, quæ æternam, & infinitam essentiam expriment, hoc est, (per Coroll. 1. Prop. 14. & Coroll. 2. Prop. 17.) Deus, quatenus, ut causâ libera, consideratur. Per Naturatam autem intelligo id omne, quod ex necessitate Dei naturæ, sive uniuscujusque Dei attributorum sequitur, hoc est, omnes Dei attributorum modos, quatenus considerantur, ut res, quæ in Deo sunt, & quæ sine Deo nec esse, nec concipi possunt.

P R O P O S I T I O XXX.

Intellectus actû finitus, aut actû infinitus Dei attributa, Deique affectiones comprehendere debet, & nihil aliud.

D E M O N S T R A T I O.

Idea vera debet convenire cum suo ideato, (per Axiom. 6.) hoc est (ut per se notum) id, quod in intellectu objectivè continetur, debet necessariò in naturâ dari: atqui in naturâ (per Coroll. 1. Prop. 14.) non nisi una substantia datur, nempe Deus; nec ullæ aliæ affectiones, (per Prop. 15.) quàm quæ in Deo sunt, & quæ (per eandem Prop.) sine Deo nec esse, nec concipi possunt; ergo intellectus actû finitus, aut actû infinitus Dei attributa, Deique affectiones comprehendere debet, & nihil aliud. Q. E. D.

P R O P O S I T I O XXXI.

Intellectus actû, sive in finitus sit, sive infinitus, ut & voluntas, cupiditas, amor &c. ad Naturam naturatam; non verò ad naturantem referri debent.

rationat non potest DEMONSTRATIO.

Per intellectum enim (*ut per se notum*) non intelligitur absolutam cogitationem; sed certum tantum modum cogitandi, qui modus ab aliis, scilicet cupiditate, amore, &c. differt, adeoque (*per Defin. 5.*) per absolutam cogitationem concipi debet, nempe (*per Prop. 15. & Defin. 6.*) per aliquod Dei attributum, quod æternam, & infinitam cogitationis essentiam exprimit, ita concipi debet, ut sine ipso nec esse, nec concipi possit; ac propterea (*per Schol. Prop. 29.*) ad Naturam naturatam; non vero naturantem referri debet, ut etiam reliqui modi cogitandi. *Q. E. D.*

SCHOLIUM

Ratio, cur hic loquar de intellectu actu, non est, quia concedo, nullum dari intellectum potentia; sed, quia omnem consulationem vitare cupio, nolui loqui, nisi de re nobis quam clarissime percepta, de ipsa scilicet intellectione, qua nihil nobis clarius percipitur. Nihil enim intelligere possumus, quod ad perfectiorem intellectiōnis cognitionem non conducatur.

PROPOSITIO XXXII.

Voluntas non potest vocari causa libera; sed tantum necessaria.

DEMONSTRATIO.

Voluntas certus tantum cogitandi modus est, sicuti intellectus; adeoque (*per Prop. 28.*) unaquæque volitio non potest existere, neque ad operandum determinari, nisi ab aliâ causâ determinetur, & hæc rursus ab aliâ, & sic porro in infinitum. Quod si voluntas infinita supponatur, debet etiam ad existendum, & operandum determinari à Deo, non quatenus substantia absolute infinita est; sed quatenus attributum habet, quod infinitam, & æternam cogitationis essentiam exprimit. (*per Prop. 23.*) Quocumque igitur modo, sive finita, sive infinita concipiatur, causam requirit, à qua ad existendum, & operandum determinetur; adeoque (*per Defin. 7.*) non potest dici causa libera; sed tantum necessaria, vel coacta. *Q. E. D.*

COROL-

COROLLARIUM I.

Hinc sequitur I^o. Deum non operari ex libertate voluntatis.

COROLLARIUM II.

Sequitur II^o. voluntatem, & intellectum ad Dei naturam ita sese habere, ut motus, & quies; & absolute, ut omnia naturalia, quæ (*per Prop. 29.*) à Deo ad existendum, & operandum certo modo determinari debent. Nam voluntas, ut reliqua omnia, causâ indiget, à qua ad existendum, & operandum certo modo determinetur. Et, quamvis ex datâ voluntate, sive intellectu infinita sequantur; non tamen propterea Deus magis dici potest ex libertate voluntatis agere, quam propter ea, quæ ex motu, & quiete sequuntur, (infinita enim ex his etiam sequuntur) dici potest ex libertate motus, & quietis agere. Quare voluntas ad Dei naturam non magis pertinet, quam reliqua naturalia; sed ad ipsam eodem modo sese habet, ut motus, & quies, & omnia reliqua, quæ ostendimus ex necessitate divinæ naturæ sequi; & ab eadem ad existendum, & operandum certo modo determinari.

PROPOSITIO XXXIII.

Res nullo alio modo, neque alio ordine à Deo produci poterunt, quam producite sunt.

DEMONSTRATIO.

Res enim omnes ex datâ Dei naturâ necessario sequuntur sunt, (*per Prop. 16.*) & ex necessitate naturæ Dei determinate sunt ad certo modo existendum, & operandum. (*per Prop. 29.*) Si itaque res alterius naturæ potuissent esse, vel alio modo ad operandum determinari, ut naturæ ordo alius esset; ergo Dei etiam natura alia posset esse, quam jam est; ac proinde (*per Prop. 11.*) illa etiam deberet existere, & consequenter duo, vel plures possent dari Dii, quod (*per Coroll. 1. Prop. 14.*) est absurdum. Quapropter res nullo alio modo, neque alio ordine, &c. *Q. E. D.*

D 3

SCHOL-

S C H O L I U M I.